
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От 09.10.2024 № 110-37-1185-24  

г. Саянск 
 

    О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 10.09.2019 №110-

37-1043-19 «Об утверждении муниципальной 

программы «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» 

города Саянска на 2020 - 2026 годы» 

 

 

В целях приведения муниципальной программы «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020-2026 

годы» в  соответствие  действующему законодательству Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, 

формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ 

муниципального образования «город Саянск», утвержденным 

постановлением администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, статьями 4, 38 

Устава муниципального образования «город Саянск», администрация 

городского округа муниципального образования «город Саянск», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 10.09.2019 №110-37-1043-19 

«Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020 - 2026 

годы» (в редакции от 28.12.2020 № 110-37-1291-20; от 20.07.2021 № 110-37-

816-21; от 16.11.2021 № 110-37-1227-214; от 07.11.2022 № 110-37-1246-22; от 

07.08.2023 № 110-37-920-23) (опубликовано в газете «Саянские зори», 

вкладыш «Официальная информация» от 19.09.2019 № 37 страницы 1-3; от 

31.12.2020 № 52 страницы 20-21; от 22.07.2021 № 28 страница 8 и от 

29.07.2021 № 29 страницы 1-2; от 25.11.2021 № 46 страницы 3-4; от 

10.11.2022 № 44 страницы 1-2, от 17.08.2023 № 32 страницы 1-2) (далее - 

постановление) следующие изменения: 

1.1. В постановлении слова «на 2020-2026 годы», заменить словами «на 

2020-2027 годы». 



1.2. Муниципальную программу «Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков» города Саянска на 2020 - 2026 годы» 
утвержденную постановлением изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские 

зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра 

городского округа по социальным вопросам. 

4. Постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования «город Саянск»          А.В. Ермаков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Е.С. Шкаленкова 

Тел. 5-66-90 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

городского округа муниципального 

образования «город Саянск» 

от 09.10.2024 № 110-37-1185-24 

Муниципальная программа «Организация отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков» города Саянска на 2020 – 2027 годы» 

1. Паспорт муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

характеристик 

муниципальной 

программы 

Содержание характеристик 

муниципальной программы 

1 2 3 

1. Правовое 

основание 

разработки 

муниципальной 

программы  

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Статья 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

- Пункт 13 части 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Закон Иркутской области от 02.12.2011 № 121-ОЗ «Об 

отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и 

оздоровления детей в Иркутской области»; 

- Постановление администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 

№ 110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки 

муниципальных программ, формирования, реализации и 

оценки эффективности указанных программ 

муниципального образования «город Саянск» 

2. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования администрации муниципального образования 

«город Саянск» (далее – МКУ «Управление образования»)  

3. Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

культуры администрации муниципального образования 

«город Саянск» (далее - МКУ «Управление культуры») 

4. Участники 

муниципальной 

программы  

Учреждения образования; 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Спортивная школа города Саянска» (далее 

МБУ ДО СШ Саянск) 

consultantplus://offline/ref=A8EB3EE6EDA9F46F7D8EB24ACD8930AFA2A4C9A86D47894F34C08F58B9A025886311D9E88DC6EC9CWC6FI
consultantplus://offline/ref=D7FCB11A4FF0FBDD9C4C1EAAD4DF6FAA5134B201C602966BB7EE9C7BC3C9823AFAC75C4AF4f643I


5. Цель 

муниципальной 

программы 

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков  

 6.  Задачи 

муниципальной 

программы 

 

1. Организационное и информационно-методическое 

обеспечение отдыха детей и подростков, их оздоровления и 

занятости. 

2. Обеспечение доступности современного качественного 

организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья, в организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

3. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, из 

семей, нуждающихся в поддержке государства. 

4. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков, состоящих на учете в правоохранительных 

органах. 

5. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в каникулярное время. 

6. Организация малозатратных, массовых, культурно - 

досуговых, физкультурно-оздоровительных, 

оздоровительных и спортивных мероприятий 

7. Подпрограммы  

муниципальной 

программы 

Отсутствуют  

8. Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 - 2027 годы 

9. Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы  

Источни

ки 

финанси

рования 

Объем финансирования 

За весь 

период 

реализации 
муниципаль

ной 

программы 

В том числе по годам 

 

2020г 

 

2021г 

 

2022г 

 

2023г 

 

2024г 

 

2025г 

 

2026г 

 

2027г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего, в 

том 

числе: 

29858 0 2648 3368 4013 4020 5267 5271 5271 

местный 

бюджет 

5679 0 280 379 318 692 1334 1338 1338 

областно

й 

13018 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2063 



бюджет 

платные 

услуги 

11161 0 1186 1367 1733 1265 1870 1870 1870 

10. Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы (с 

указанием 

количественных 

показателей 

результативности

) 

1. Количество оздоровленных детей в лагерях с дневным 

пребыванием детей, открываемых в муниципальных 

учреждениях, к 2027 году составит 820 человек. 

2. Временное трудоустройство несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 

экологических и ремонтных отрядах к 2027 году составит 

120 человек. 

3. Временное трудоустройство несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 

организациях и предприятиях города к 2027 году составит 

120 человек. 

4. Страхование детей от несчастного случая в организациях 

отдыха и оздоровления детей составит 100%. 

5. Вакцинация детей и подростков против клещевого 

энцефалита участников многодневных походов, 

экологических и трудовых отрядов к 2027 году составит 

100%. 

6. Охват школьников организованными формами отдыха к 

2027 году составит 60%. 

7. Занятость подростков, состоящих на учете в 

правоохранительных органах в мероприятиях отдыха, 

оздоровления и занятости составит к 2027 году 100%. 

8. Охват детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

детей, находящихся под опекой и попечительством, детей-

инвалидов организованным отдых и оздоровлением в 

детских оздоровительных лагерях и санаториях Иркутской 

области составит к 2027 году 114 человек. 

9. Охват детей, организованным отдых, оздоровлением и 

занятостью, чьи родители (законные представители) 

являются работниками организаций независимо от 

организационно-правовой формы и формы собственности в 

детских оздоровительных лагерях и санаториях Иркутской 

области составит к 2027 году 314 человек. 

 
2. Характеристика текущего состояния сферы реализации 

муниципальной программы 

 

В муниципальном образовании «город Саянск» проживают 8 235 детей, 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях - 5234 человека, 2326 

детей в дошкольных организациях. 

Организация и обеспечение системы отдыха и оздоровления детей 



является приоритетным направлением социальной политики. На территории 

муниципального образования «город Саянск» создана сеть различных форм 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

каникулярное время, ежегодно функционируют: 

- лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных 

учреждений с охватом более 800 человек; 

- ремонтные бригады, сформированные из подростков 14 лет и старше; 

- организовываются многодневные походы, туристический слет, дети и 

подростки принимают участие в областных летних мероприятиях; 

- проводятся малозатратные массовые мероприятия для детей и 

подростков во дворах, на стадионе, в библиотеках; 

- формируется трудовой отряд. 

Для трудовой занятости в городе формируются экологические отряды и 

ремонтные бригады для подростков от 14 лет. Осуществляется привлечение 

подростков для работы на пришкольных участках. 

При организации трудовой занятости детей и подростков приоритеты 

отдаются детям из семей, нуждающихся в поддержке государства, состоящих 

на различных видах профилактического учета. 

В рамках летней оздоровительной кампании дети заняты в разных 

формах летних оздоровительных мероприятий: учебно-полевые сборы для 

юношей 10-х классов, городской туристический слет, тренировочные сборы 

(художественная гимнастика, спортивная аэробика, плавание), походы 

выходного дня, экскурсии, летние творческие смены. 

Охват подростков, состоящих на профилактических учетах, 

организованными формами отдыха, оздоровления и занятости составляет 

95%. 

Активно используются малозатратные формы работы с детьми и 

подростками в летний период. Организуются и проводятся праздничные 

мероприятия, посвященные Дню защиты детей, Олимпийский день, турнир 

дворовых команд по мини-футболу; мероприятия, посвященные празднику 

«День семьи, любви и верности», организуются кинопоказы, проводятся 

городские творческие конкурсы, акции, мастер-классы, литературные 

викторины. 

Совместно с министерством социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области осуществляется оздоровление детей в 

детских оздоровительных лагерях Иркутской области.  

Положительных результатов удалось достичь за счет планомерной 

работы по организации отдыха и оздоровления детей, проводимой в городе 

Саянске во взаимодействии с надзорными органами, иными учреждениями и 

организациями, расположенными на территории города Саянска. 

В городе Саянске сложилась целостная система организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей, в которой задействованы структурные 

подразделения администрации города Саянска, подведомственные 

учреждения, общественные организации. Консолидированная работа всех 



заинтересованных структур дает положительные результаты в данном 

направлении и должна быть продолжена.  

Социальная значимость проблем, связанных с организацией отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков обуславливает необходимость 

дальнейшего их решения при активной государственной поддержке с 

использованием программно-целевого подхода. 

 

3. Цель и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей. 

Указанная цель достигается за счет реализации следующих задач: 

1. Организационное и информационно-методическое обеспечение 

отдыха детей и подростков, их оздоровления и занятости. 

2. Обеспечение доступности современного качественного 

организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 

организациях, расположенных на территории города Саянска. 

3. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, из семей, нуждающихся в 

поддержке государства. 

4. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, 

состоящих на учете в правоохранительных органах. 

5. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

каникулярное время. 

6. Организация малозатратных, массовых, культурно - досуговых, 

физкультурно-оздоровительных, оздоровительных и спортивных 

мероприятий 

Муниципальная программа не предусматривает наличие подпрограмм. 

Система мероприятий программы изложена в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

4. Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за 

счет средств местного бюджета, областного бюджета и доходов от оказания 

платных услуг (работ) в пределах объемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Думы городского округа муниципального 

образования «город Саянск» о местном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период. 

Объем финансирования муниципальной программы ежегодно 

уточняется в соответствии с решением Думы городского округа 

муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия 



могут уточняться. 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования представлена в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Реализация Программы позволит получить следующие положительные 

эффекты: 

социальный: 

- максимальное обеспечение права каждого ребенка на полноценный 

отдых в каникулярное время, в том числе несовершеннолетних, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации; 

образовательный: 

- расширение кругозора школьников, получение дополнительных знаний 

по основам безопасности жизнедеятельности, приобретение и закрепление 

навыков поведения в экстремальных ситуациях, усвоение и активное 

воспроизведение социального опыта; 

оздоровительный: 

- улучшение состояния здоровья детей, восстановление физических и 

психологических сил, укрепление детского организма, формирование основ 

здорового образа жизни. 

Показатели результативности муниципальной программы представлены 

в приложении № 3 к муниципальной программе. 
 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                               А.В. Ермаков 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 «Организация отдыха и оздоровления 

 детей и подростков» города Саянска 

 на 2020-2027 годы» 

 

Мероприятия муниципальной программы  

«Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» города Саянска на 2020 – 2027 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

программных 

мероприятий и 

участники 

мероприятий 

Период 

реализа

ции 

Источни

ки 

финанси

рования 

Объем 

финанс

ирован

ия 

всего, 

тыс. 

руб. 

В том числе по годам: 

Связь с 

показател

ями 

результат

ивности 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027г

од 

Цель. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в городе Саянске 

1. Задача 1. Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха детей и подростков, их оздоровления и занятости 

1.1. 

Нормативно-

правовое 

обеспечение 

организации отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МКУ 

«Управление 

культуры», 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Постоянн

о 

1.2. 

Организация 

профессиональной 

гигиенической 

подготовки и 

аттестации 

работников лагерей 

дневного пребывания 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МКУ 

"Управление 

культуры", 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 раз в 

год 



1.3. 

Организация 

семинаров для 

медицинского 

персонала, 

работников 

пищеблоков 

оздоровительных 

учреждений 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МКУ 

"Управление 

культуры", 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1 раз в 

год 

1.4. 

Освещение в 

средствах массовой 

информации города 

Саянска вопросов 

подготовки и 

проведения 

кампании по 

организации отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МКУ 

"Управление 

культуры", 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 

публикац

ий в год 

  Итого по задаче 1: 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

2. 
Задача 2. Обеспечение доступности современного качественного организованного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в организациях, расположенных на территории города Саянска 

2.1. 
Подготовка лагерей 

дневного пребывания  

МКУ 

«Управление 

образования»  
2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

430 0 0 0 0 0 140 145 145   

МУ «СШ г. 

Саянска» 
Местный 

бюджет 
89 0 17 18 0 0 17 18 19   

2.2. 
Страхование детей от 

несчастного случая 

МКУ 

«Управление 

образования»  

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0   

Платные 

услуги 
448 0 48 57 69 69 69 69 67   



 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

Местный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Показател

ь 4 

Платные 

услуги 
50 0 0 9 10 0 10 10 11 

2.3. 

Вакцинация детей и 

подростков против 

клещевого 

энцефалита 

участников 

многодневных 

походов, 

экологических 

отрядов, трудовых 

отрядов 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Показател

ь 5 

2.4. 

Организация охраны 

общественного 

порядка, личной 

безопасности детей и 

подростков в 

организациях отдыха 

и оздоровления, 

сопровождение 

организованных 

групп 

несовершеннолетних 

в пути следования к 

месту отдыха и 

обратно 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МКУ 

"Управление 

культуры", 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0   



2.5. 

Проведение в 

оздоровительных 

учреждениях занятий 

по действиям в 

различных 

чрезвычайных 

ситуациях, обучение 

детей и подростков 

действиям в 

экстремальных 

условиях 

МКУ 

«Управление 

образования», 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0   

  Итого по задаче 2: 

Всего: 1017 0 64 84 79 69 237 242 241   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  

Местный 

бюджет 430 0 0 0 0 0 140 145 145   

Платны

е услуги 448 0 48 57 69 69 69 69 67   

МУ «СШ г. 

Саянска» 

Местный 

бюджет 89 0 17 18 0 0 18 18 18   

Платны

е услуги 50 0 0 9 10 0 10 10 11   

3. 
Задача 3. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, из семей, нуждающихся в 

поддержке государства 

3.1. 

Организация отдыха, 

оздоровления и 

занятости 

несовершеннолетних, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации или 

состоящих на учете в 

инспекции по делам 

несовершеннолетних 

(приобретение 

путевок в лагеря с 

дневным 

пребыванием детей) 

МКУ 

«Управление 

образования»  

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

80 0 0 0 0 0 27 27 26   



  Итого по задаче 3: 

Всего: 80 0 0 0 0 0 27 27 26   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  
Местный 

бюджет 
80 0 0 0 0 0 27 27 26   

4.  Задача 4. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, состоящих на учете в правоохранительных органах 

4.1. 

Организация отдыха, 

оздоровления и 

занятости детей и 

подростков, 

состоящих на учете в 

правоохранительных 

органах 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Показател

ь 7 

  Итого по задаче 4: 

МКУ 

«Управление 

образования» 

    

0 0 0 0 0 0 0 0 0   

5. Задача 5. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время 

5.1. 

Организация работы 

лагерей с дневным 

пребыванием детей в 

течение 

оздоровительного 

сезона 

МКУ 

«Управление 

образования» 
2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 

(питание 1 990 0 263 201 293 308 308 308 309 

Показател

ь 1 

Областн

ой 

бюджет 

(питание 13 019 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2064 

Платны

е услуги 9 226 0 961 1128 1440 1196 1500 1500 1501 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

Платны

е услуги 1 204 0 177 173 213 0 213 213 215 

5.2. 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от 

учебы время в 

экологических и 

ремонтных отрядах 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 -

2027 

годы 

Финансирование предусмотрено по муниципальной программе «ФК, спорт и молодежь 

города Саянска в 2020 - 2027 годы» и муниципальной программе «Профилактик 

социально негативных явлений в МО г. Саянск на 2020 - 2027 годы» 

Показател

ь 2 



5.3. 

Организация 

временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от 

учебы время в 

организациях и 

предприятиях города 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 -

2027 

годы 

Финансирование за счет организаций и предприятий города 

Показател

ь 3 

5.4. 

Работа на 

пришкольных 

участках  

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 -

2027 

годы 

Без 

финанси

рования                     

5.5. 

Организация 

экспедиций, 

многодневных 

походов, походов 

выходного дня 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 
559 0 0 75 25 99 120 120 120   

Платные 

услуги 
231 0 0 0 0 0 78 78 75   

5.6. 

Поведение учебно-

полевых сборов для 

юношей, 

обучающихся в 10-х 

классах 

общеобразовательны

х учреждений 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

380 0 0 0 0 80 100 100 100   

5.7. 

Участие одаренных 

детей и подростков в 

городских, 

региональных и 

международных 

летних творческих 

школах, пленэрах. 

Организация 

итоговых выставок 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

335 0 0 35 0 0 100 100 100   



5.8. 

Участие в областных 

мероприятиях, 

организация и 

проведение 

муниципальных 

мероприятий 

(фестивали, школы 

лидеров и прочее) 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

240 0 0 0 0 0 80 80 80   

5.9. 

Организация отдыха 

одаренных детей в 

оздоровительных 

лагерях других 

территорий (проезд, 

обеспечение 

путевками) 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

200,0 0 0 50,0 0,0 0,0 50,0 50,0 50,0   

5.1

0. 

Учебно-спортивные 

сборы обучающихся 

в МУ "СШ г. 

Саянска" 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МУ «СШ г. 

Саянска» 

2020 -

2027 

годы 

Местный 

бюджет 450,0 0 0 0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 

  

Платны

е услуги 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 

  Итого по задаче 5: 

    Всего: 27 836 0 2 583 3 284 3 934 3 746 4 763 4 763 4 763   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  

Местны

й 

бюджет 

(МБ) 

2 372 0 263 201 293 388 409 409 409   

МУ «СШ г. 

Саянска» 
  

1 009 0 0 75 25 99 270 270 270   

МКУ 

«Управление 

культуры» 

  

775 0 0 85 0 0 230 230 230   

ИТОГО (МБ) 4 156 0 263 361 318 487 909 909 909   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  
Платны

е услуги 
9 226 0 961 1 128 1 441 1 196 1 500 1 500 1 500   

МУ «СШ г. 

Саянска» 
  

1 437 0 177 173 213 0 291 291 292   

ИТОГО (платные услуги) 10 662 0 1 138 1 301 1 654 1 196 1 791 1 791 1 791   



ИТОГО Областной бюджет 13 018 0 1 182 1 622 1 962 2 063 2 063 2 063 2 063   

6. Задача 6. Организация малозатратных, массовых, культурно - досуговых, физкультурно-оздоровительных, оздоровительных и спортивных мероприятий 

6.1. 

Праздничные 

развлекательные, 

познавательные 

программы, 

организуемые для 

детей в течение 

летней 

оздоровительной 

кампании 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

317 0 0 0 0 77 80 80 80   

6.2. 

Проведение 

городского 

школьного 

туристического слета 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 
120 0 0 0 0 0 40 40 40   

6.3. 

Организация 

культурно-массовых 

мероприятий среди 

несовершеннолетних 

в лагерях дневного 

пребывания детей 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

209 0 0 0 0 44 55 55 55   

6.4. 

Организация 

экскурсионных 

поездок учащихся 

школ искусств 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры»  

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

55 0 0 0 0 10 15 15 15   

6.5. 

Проведение 

мероприятий для 

детей и подростков в 

микрорайонах города 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Управление 

культуры» 

2020 -

2027 

годы 

Местны

й 

бюджет 

224 0 0 0 0 74 50 50 50   

  Итого по задаче 6:     Всего: 925 0 0 0 0 205 240 240 240   



МКУ 

«Управление 

образования» 

  
Местный 

бюджет 
120 0 0 0 0 0 40 40 40   

МКУ 

«Управление 

культуры» 

  
Местный 

бюджет 
805 0 0 0 0 205 200 200 200   

Итого местный бюджет 925 0 0 0 0 205 240 240 240   

  

  

  

  

  

Всего по 

муниципальной 

программе: 

    ИТОГО 29 858 0 2 648 3 368 4 013 4 020 5 267 5 271 5 271   

в том числе:   
Местный 

бюджет 

(МБ): 5 679 0 280 379 318 692 1 334 1 338 1 338   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  
Местный 

бюджет 

(МБ): 3 001 0 263 201 293 388 616 620 620   

МУ «СШ г. 

Саянска» 
  

Местный 

бюджет 

(МБ): 1 098 0 17 93 25 99 287 288 289   

МКУ 

«Управление 

культуры» 

  
Местный 

бюджет 

(МБ): 1 580 0 0 85 0 205 430 430 430   

в том числе:   
Платны

е услуги 11 161 0 1 186 1 367 1 733 1 265 1 870 1 870 1 870   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  
Платны

е услуги 
9 674 0 1 009 1 185 1 510 1 265 1 569 1 569 1 567   

МУ «СШ г. 

Саянска» 
  

Платны

е услуги 1 487 0 177 182 223 0 301 301 303   

МКУ 

«Управление 

образования» 

  
Област

ной 

бюджет 13 018 0 1 182 1 622 1 962 2 063 2 063 2 063 2 063   

 

Мэр городского округа  

муниципального образования «город Саянск»            А.В. Ермаков  



Приложение № 2 

к муниципальной программе  

«Организация отдыха и оздоровления  

детей и подростков» города Саянска  

на 2020-2027 годы» 

Объем и источники финансирования муниципальной программы  

«Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» города Саянска на 2020 – 2027 годы» 

 

 

Источник финансирования 

Объѐм финансирования, тыс. рублей 

За весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

В том числе по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026   

год 

2027   

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Всего, в том числе: 
29858 0 2648 3368 4013 4020 5267 5271 5271 

Всего местный бюджет 
5679 0 280 379 318 692 1334 1338 1338 

Всего областной бюджет 
13018 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2063 

Всего платные услуги 
11161 0 1186 1367 1733 1265 1870 1870 1870 

Ответственный исполнитель  

МКУ «Управление образования» 
25693 0 2454 3008 3765 3716 4248 4252 4250 

Местный бюджет 
3001 0 263 201 293 388 616 620 620 

Областной бюджет 
13018 0 1182 1622 1962 2063 2063 2063 2063 

платные услуги 
9674 0 1009 1185 1510 1265 1569 1569 1567 

Соисполнитель 

МКУ «Управление культуры» 
1580 0 0 85 0 205 430 430 430 

Местный бюджет 
1580 0 0 85 0 205 430 430 430 

Участники 
МБУ ДО СШ Саянск 

2585 0 194 275 248 99 589 589 591 



местный бюджет 
1098 0 17 93 25 99 288 288 288 

платные услуги 
1487 0 177 182 223 0 301 301 303 

 
 

Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»                         А.В. Ермаков 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 «Организация отдыха и оздоровления 

 детей и подростков» города Саянска 

 на 2020-2027 годы» 

Показатели результативности 

 муниципальной программы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» города Саянска на 2020 – 2027 годы» 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя 

результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое значение 

показателя 

результативности 

за 2019 год 

Значение показателя результативности по годам реализации 

муниципальной программы 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. 

Количество детей, 

оздоровленных в лагерях 

дневного пребывания чел. 815 0 651 750 775 775 775 820 820 

2. 

Временно трудоустроено 

несовершеннолетних в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в экологических и 

ремонтных отрядах чел. 120 73 85 85 85 120 120 120 120 

3. 

Временно трудоустроено 

несовершеннолетних в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от 

учебы время в организациях и 

предприятиях города чел. 120 140 84 82 153 120 120 120 120 

4. 

Застраховано детей от 

несчастного случая в 

организациях отдыха и 

оздоровления детей % 100 0 100 100 100 100 100 100 100 

5. 

Вакцинировано детей и 

подростков против клещевого 

энцефалита участников 

многодневных походов, 

экологических и трудовых 

отрядов % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



6. 

Охвачено школьников 

организованными формами 

отдыха  % 51 0 0 47 50 60 60 60 60 

7. 

Занято подростков, состоящих 

на учете в правоохранительных 

органах в мероприятиях 

отдыха, оздоровления и 

занятости  % 93 30 100 100 100 100 100 100 100 

8. 

Организован отдых, 

оздоровление и занятость 

детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, детей, 

находящихся под опекой и 

попечительством, детей-

инвалидов в детских 

оздоровительных лагерях и 

санаториях Иркутской области чел. 114 0 31 108 121 114 114 114 114 

9. 

Организован отдых, 

оздоровление и занятость 

детей, чьи родители (законные 

представители) являются 

работниками организаций 

независимо от организационно-

правовой формы и формы 

собственности в детских 

оздоровительных лагерях и 

санаториях Иркутской области чел. 314 0 217 121 217 314 314 314 314 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования «город Саянск»                                    А.В. Ермаков 

 

 

 


